《关于贯彻落实国家组织药品集中采购工作中医保资金结余留用政策的实施意见（试行）》的政策解读

为提升医疗机构和医务人员参与国家组织药品集中带量采购的积极性，增强联动改革效应，宿州市医疗保障局 宿州市财政局 宿州市卫生健康委员会联合出台了《关于贯彻落实国家组织药品集中采购工作中医保资金结余留用政策实施意见（试行）》宿医保秘〔2021〕29号文件，现就结余留用政策予以说明。
一、研判和起草过程
2021年7月14日形成文件初稿；
2021年7月15日，向市财政局、市卫生健康委、各县（区）医疗保障局等进行征集意见，在充分征求、合理吸纳相关单位意见建议基础上，形成我市《关于贯彻落实国家组织药品集中采购工作中医保资金结余留用政策的实施意见（试行）》；
2021年7月29日，完成公平竞争审查；
2021年8月4日正式印发并施行。
二、结余留用主要用于什么？
结余留用资金作为定点医疗机构收入，主要用于相关人员绩效，激励其合理用药、优先使用中选产品。
三、结余留用资金来源，从何而来？
结余留用资金由城镇职工和城乡居民基本医疗保险基金按照医疗机构使用集采药品费用占比共同分摊。结余留用支出列入“基本医疗保险待遇支出科目”。
四、怎样实行医保资金预算管理？
（一）实施专项预算管理。市及各县（区）医疗保障部门在定点医疗机构总额预算或总额控制指标内对纳入国家组织药品集中采购的医保目录内药品，在采购周期内按年度实行医保资金预算管理。（二）精准编制年度预算。按照集采药品结余留用医保资金计算办法计算集采药品医保资金预算、结余测算基数和结余留用资金。
五、怎样测算结余金额？
集采药品医保资金预算＝约定采购量基数×集采前通用名药品加权平均价格×统筹地区医保基金实际支付比例×集采通用名药品统筹地区参保患者使用量占比。
先按如上公式计算定点医疗机构集采通用名药品医保支出金额，低于集采药品医保资金预算的部分，即为结余测算基数（如下）。
结余测算基数＝集采药品医保资金预算－（中选产品约定采购量×中选价格+非中选产品使用金额）×统筹地区医保基金实际平均报销比例×集采通用名药品统筹地区参保患者使用量占比
结余留用金额＝结余测算基数×考核结余留用比例
计算参数备注说明：
1.约定采购量基数：参加集采医疗机构上报约定采购量基数，并经医保局价采业务科室核准。（由医疗机构提供）
2.集采前通用名药品加权平均价格：全省统一标准。（由省药采服务中心提供）
3.统筹地区医保基金实际支付比例（医保基金实际平均报销比例）：按照上一年度本市上报的国家法定报表确定比例执行，不区分职工医保和居民医保。（由市医保中心提供）
4.集采通用名药品统筹地区参保患者使用量占比：全市城镇职工、城乡居民参保患者上年度住院和门诊慢特使用集采（国采）通用名同剂型药品总金额/全市上年度集采（国采+非国采）通用名同剂型药品使用总金额。（由市医保中心提供）
5.中选药品约定采购量：省医药集中采购平台保量数据。（由医保局价采业务科室提供）
6.中选价格：国家组织集采药品中选结果。
7.非中选产品使用金额：同一周期内，与中选产品同通用名、同集采报量相关剂型的非中选产品各规格在该医疗机构的采购总金额。（由医疗机构提供，医保中心核准）
8.结余留用比例：具体留用比例根据对各参加国家集采定点医疗机构考核结果确定。
六、怎样留用，留用比例是多少？
完成约定采购量且考核合格的定点医疗机构，按不高于结余测算基数50%的比例留用集采药品医保资金,，其中:
1.考核得分≥90分为优秀，按结余测算基数的50%核定结余留用医保资金；
2.考核得分≥80分且＜90分为良好，按结余测算基数的40%核定结余留用医保资金；
3.考核得分≥60分且＜80分为合格，按结余测算基数的30%核定结余留用医保资金；
4.考核得分＜60分为不合格，不予核定结余留用医保资金；
5.核定结余基数为负数，不予核定结余留用医保资金；
6.采购周期内未完成约定采购量的中选产品，不予支付该产品医保结余留用资金。
七、结余留用政策考核哪些内容？
（一）设定4项考核内容、10项考核指标；考核总分为100分，合格线为60分。
4项考核内容：1.执行药品集采政策规定；2.合理控制药品费用；3.落实集采、价格等改革政策；4.加强宣传培训。
10项考核指标：1.是否按时完成国家组织集中采购中选药品的约定采购量。2.医疗机构30天回款率。3.定点医疗机构药品费用增长率。4.国家集采药品非中选产品采购量占比。5.年度医疗机构所有药品线下采购占比。6.执行集采政策（如报量、采购、签约等）情况。7.价格违规次数。8.集采中选药品的规范流转。9.相关政策医疗机构对医务人员培训情况，对群众宣传、公示情况。10.医疗机构落实国家集采政策的配套制度、措施制定情况。
注：10项考核指标里1、2、3、4中的定量数据来自省医药集中采购平台，5、6、7、8中的定点医疗机构实际药品采购总额由定点医疗机构按要求提供，其余信息由统筹地区医保部门提供。
（二）考核范围：
1.医疗机构范围：全市参加国家组织药品集中采购且执行零差率销售集采药品的定点医疗机构。
2.药品范围：集采药品。
（三）考核时间：
每批次集采药品协议采购周期结束。原则上参加国家组织集中采购的医疗机构在集采药品协议期满后1个月内，根据考核指标进行自评，依据计算参数自行测算结余留用资金，并向同级医疗保障部门申请（含相关佐证材料和文字说明）。
（四）考核方式：
采取与各级医保经办机构对定点医疗机构年度考核相结合的方式进行或单独组织专项考核。
注意：
1、 考核结果应在官方网站或醒目位置公示5个工作日
2、 结余留用资金拨付前，已暂停、中止、解除或终止医保协议的定点医疗机构及其他情形致无法确认执行约定采购量的，不参与考核和结余留用资金核算。
八、结余留用资金是怎样的结算流程?
市及各县（区）医保经办机构根据考核结果和计算参数及医疗机构申报材料等核定结余留用资金，经同级医疗保障局和财政局审核通过后，按照资金划转业务经办流程有关规定，对资金进行费用划转、清算。
[bookmark: _GoBack]九、下一步的工作计划是什么?
下一步，宿州市医保局严格按照国家组织药品集中采购医保资金结余留用政策规定，加快我市国家集采药品医保资金结余留用工作进度，落实我市集采医保资金结余留用办法，按规定及时结算激励资金，提升医疗机构和医务人员参与改革的积极性，确保工作实效。